CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº            , de 2012
(Dos Srs. Chico Lopes e Paulo Pimenta)

Requer a realização de
reunião de audiência pública para
discutir, no âmbito da Subcomissão
de Tarifas Bancárias, a elevação
das taxas praticadas pelos bancos,
em especial os reajustes aplicados
nos últimos meses.

 Senhor Presidente,

 Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário, seja realizada
reunião de audiência pública para discutir, no âmbito da Subcomissão de Tarifas
Bancárias, a elevação das taxas praticadas pelos bancos, em especial os
reajustes aplicados nos últimos meses.

Para tanto, sugerimos que sejam convidadas as seguintes autoridades:

- Sr. Alexandre Tombini – presidente do Banco Central do Brasil

- Ministro Herman Benjamin – Superior Tribunal de Justiça

- Ministro João Otávio de Noronha - Superior Tribunal de Justiça

- Sra. Juliana Pereira da Silva – Secretária Nacional do Consumidor

- Sr. Aurélio Veiga Rios - Subprocurador-Geral da República

- Sra. Valquíria Oliveira Quixadá Nunes – Procuradora da República

- Sr. Amauri Artimos da Matta – Promotor de Justiça

- Sr. Fernando Estevam Bravin Ruy – Juiz de Direito no Espírito Santo,
autor do livro “Direito do Investidor”

- Sr. Rizzatto Nunes – Desembargador do Tribunal de Justiça de São Paulo,
livre docente em Direito do Consumidor da PUC-SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

- Sr. José Augusto Peres Filho - Presidente da Associação Nacional do
Ministério Público do Consumidor (MPCON)

- Sr. Murilo Portugal – Presidente da Federação Brasileira dos Bancos

- Sr. Luiz Carlos Trabuco Cappi – Presidente da Confederação Nacional
das Instituições Financeiras (CNF)

- Sra. Marilena Lazzarini – Presidente do Conselho Diretor do Instituto
Brasileiro de Defesa do Consumidor (Idec)

- Sr. Antonio Caldas Brito – Coordenador do Fórum Nacional dos Procons

- Sra. Gisela Simona Viana de Souza- Presidente da Associação Brasileira
de PROCONS

- Sra. Flavia Lefèvre – Advogada da Associação Brasileira de Defesa do
Consumidor (Proteste)

- Sra. Ivone Silva – Secretária-Geral da Confederação Nacional dos
Trabalhadores do Ramo Financeiro (CONTRAF – CUT)

- Sr. Sergio Belsito – Presidente do Sindicato Nacional dos Funcionários do
Banco Central - SINAL

- Professor da Universidade de Brasília

JUSTIFICAÇÃO

 A Comissão de Defesa do Consumidor aprovou, no último dia 25/04,
requerimento de minha autoria para criação da Subcomissão Especial para tratar
de questões relativas ao reajuste das tarifas bancárias. A Subcomissão, composta
de sete integrantes, foi instalada em 23/05 e definirá na sua próxima reunião Plano
de Trabalho com detalhamento das ações para os próximos meses.

Historicamente, o tema tem sido objeto de constante acompanhamento por
parte da Comissão de Defesa do Consumidor. Recente exemplo disso foi a
aprovação, em 11/04, do Requerimento nº 107, de minha autoria, que solicitava a
realização de audiência pública sobre o tema. As denúncias de majoração das
tarifas bancárias já haviam motivado audiência pública realizada em 25/10/11,
com a participação de diversos expositores afetos à questão.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

A lista de convidados sugeridos para a realização de audiências públicas no
âmbito da Subcomissão Tarifas Bancárias tem como base a participação exitosa
em outros eventos sobre o assunto. Cabe ressaltar que não é intenção da
subcomissão reunir todos os expositores em um único evento. O objetivo ao
aprovar rol de autoridades extenso é unicamente de economia processual,
evitando, dessa forma, apresentar novos requerimentos de convite a cada
audiência solicitada.

Em virtude do exposto, conto com o apoio de meus pares para aprovação

do presente Requerimento.

  Sala da Comissão, em         de agosto de 2012

Deputado Chico Lopes
Presidente da Subcomissão de Tarifas Bancárias

Deputado Paulo Pimenta
Relator da Subcomissão de Tarifas Bancárias